
Организация Объединенных Наций  A/AC.183/SR.399 

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

12 June 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-01644 (R) 

*2001644*  
 

Комитет по осуществлению неотъемлемых  

прав палестинского народа  

Краткий отчет о 399-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 4 февраля 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Временный Председатель: г-н Гутерриш (Генеральный секретарь Организации Объединенных Наций)  

 Председатель: г-н Нианг . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сенегал) 
 

 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Выборы должностных лиц 

Заявление Генерального секретаря 

Заявление Председателя 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 

Утверждение программы работы на 2020 год 

Рассмотрение тем для предстоящих ежегодных конференций и мероприятий  

Недавние и предстоящие мероприятия Комитета 

Последняя информация от членов и наблюдателей Комитета об их 

деятельности в связи с вопросом о Палестине 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.399 
 

 

2/8 20-01644 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Утверждение повестки дня (A/AC/183/2020/L.1) 
 

1. Повестка дня утверждается. 

 

Выборы должностных лиц 
 

2. Временный Председатель предлагает Коми-

тету рассмотреть кандидатуры на должности Пред-

седателя, заместителей Председателя и Докладчика 

Комитета. 

3. Секретариату Комитета были представлены 

следующие кандидатуры: г-н Нианг (Сенегал) — для 

переизбрания на должность Председателя и г-жа Раз 

(Афганистан), г-жа Родригес Абаскаль (Куба), 

г-н Джани (Индонезия), г-н Гертце (Намибия) и 

г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) — для переизбра-

ния на пять должностей заместителя Председателя. 

Г-жа Раз согласилась выполнять также функции ис-

полняющей обязанности Докладчика до тех пор, 

пока на эту должность не будет назначен другой член 

Комитета. 

4. Г-н Джани (Индонезия), г-н Гертце (Намибия), 

г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа), г-н Нианг (Сене-

гал), г-жа Раз (Афганистан) и г-жа Родригес Абас-

каль (Куба) избираются путем аккламации. 

5. Г-н Нианг (Сенегал) занимает место Предсе-

дателя. 

 

Заявление Генерального секретаря 
 

6. Г-н Гутерриш (Генеральный секретарь) гово-

рит, что в декабре 2019 года Генеральная Ассамблея 

приняла все резолюции по вопросу о Палестине, ре-

комендованные Комитетом, и в том числе резолю-

цию, касающуюся его мандата. Это является под-

тверждением того, что работа Комитета прочно ба-

зируется на Уставе Организации Объединенных 

Наций и международном праве. Оратор выражает 

признательность Комитету за его непоколебимую 

приверженность осуществлению неотъемлемых 

прав палестинского народа, включая право на само-

определение и независимость. 

7. Позиция Организации Объединенных Наций, 

предусматривающая урегулирование в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств, на 

протяжении многих лет определялась соответствую-

щими резолюциями Совета Безопасности и Гене-

ральной Ассамблеи, на которые Секретариат опира-

ется в своей работе. Организация Объединенных 

Наций по-прежнему привержена оказанию пале-

стинцам и израильтянам поддержки в урегулирова-

нии конфликта на основе резолюций Организации 

Объединенных Наций, международного права и дву-

сторонних соглашений и посредством претворения в 

жизнь концепции сосуществования двух госу-

дарств — Израиля и Палестины, — живущих бок о 

бок в условиях мира и безопасности в пределах при-

знанных границ, существовавших до 1967 года. 

8. Урегулирование израильско-палестинского 

конфликта остается ключом к устойчивому миру на 

Ближнем Востоке. Последствия этого непрекращаю-

щегося конфликта ощущаются далеко за пределами 

Израиля и оккупированной палестинской террито-

рии, а сам конфликт продолжает способствовать 

дальнейшей радикализации во всем регионе. 

Именно поэтому Организация Объединенных Наций 

неоднократно предостерегала от действий, способ-

ных подорвать возможность создания жизнеспособ-

ного и территориально целостного палестинского 

государства в соответствии с принципом сосуще-

ствовании двух государств и противоречащих меж-

дународному праву и резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. Такие действия включают расши-

рение и ускорение строительства незаконных посе-

лений на оккупированном Западном берегу, в том 

числе в Восточном Иерусалиме, а также продолжа-

ющиеся снос и конфискацию имущества, принадле-

жащего палестинцам, и выселения. 

9. Организация Объединенных Наций неодно-

кратно заявляла также о том, что вопрос об Иеруса-

лиме остается одним из вопросов об окончательном 

статусе и что принятие решения относительно буду-

щего города возможно только на основе междуна-

родного права и переговоров между сторонами. 

Между тем нельзя забывать о продолжающихся на 

всей оккупированной палестинской территории че-

ловеческих страданиях, в том числе о бедственном 

положении 2 миллионов живущих в секторе Газа па-

лестинцев, которые по-прежнему находятся в тяже-

лых социально-экономических условиях. 

10. Проекты, осуществляемые учреждениями Ор-

ганизации Объединенных Наций и другими доно-

рами, в некоторой мере облегчают положение, од-

нако в этом плане предстоит сделать еще многое. В 

каком бы объеме ни предоставлялась гуманитарная 

или экономическая поддержка, сама по себе она не 

приведет ни к урегулированию ситуации в Газе, ни к 

разрешению конфликта в целом. В конечном счете 

сектор Газа нуждается также в политическом урегу-

лировании. Кроме того, необходимо ослабить огра-

ничения на передвижение товаров и людей в Газу и 

из Газы, с тем чтобы в итоге отменить их. 

11. Крайне важно обеспечить продолжение важ-

ных усилий по внутрипалестинскому примирению, 

https://undocs.org/ru/A/AC/183/2020/L.1
https://undocs.org/ru/A/AC/183/2020/L.1


 
A/AC.183/SR.399 

 

20-01644 3/8 

 

предпринимаемых под руководством Египта. Оратор 

призывает палестинских лидеров конструктивно 

взаимодействовать с Египтом и другими сторонами 

в целях продвижения вперед процесса внутрипале-

стинского примирения, а государства-члены — обес-

печить надежное финансирование Ближневосточ-

ного агентства Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (БАПОР), с тем чтобы оно могло в полной 

мере продолжать свою жизненно важную работу в 

интересах палестинских беженцев. 

12. Проведение давно необходимых всеобщих вы-

боров в Государстве Палестина, включая Восточный 

Иерусалим, стало бы решающим шагом на пути к 

подтверждению легитимности национальных инсти-

тутов и к воссоединению палестинского народа под 

единым, законным и демократическим палестин-

ским национальным правительством. Как недавно 

заявил Совету Безопасности Специальный коорди-

натор по ближневосточному мирному процессу, сле-

дует надеяться, что президент Государства Пале-

стина в скором времени издаст указ о сроках прове-

дения парламентских и президентских выборов и 

что Израиль позволит провести голосование также и 

в Восточном Иерусалиме. 

13. В ознаменование семьдесят пятой годовщины 

Организации Объединенных Наций необходимо под-

твердить приверженность сохранению ценностей, 

закрепленных в ее Уставе, как общей основы для со-

трудничества, направленного на реализацию прав 

будущих поколений израильтян и палестинцев. Ора-

тор и Организация Объединенных Наций всецело 

привержены делу достижения справедливого и все-

объемлющего мира между палестинцами и израиль-

тянами на основе резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и международного права и в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств. 

 

Заявление Председателя 
 

14. Председатель говорит, что, хотя параметры 

окончательного урегулирования израильско-пале-

стинского спора были четко определены и известны 

всем участникам, политические перспективы нико-

гда еще не были столь неопределенными. Спустя 

71 год после принятия резолюции 181 (II) Генераль-

ной Ассамблеей и спустя 25 лет после подписания 

Ословских соглашений, которые должны были при-

вести к независимости палестинского народа, реаль-

ное положение дел на местах остается нестабиль-

ным и все больше создается впечатление о том, что 

на наших глазах происходит создание лишь одного 

государства. В этом контексте для решения проблем, 

выходящих за пределы региона Ближнего Востока, 

включая терроризм, насильственный экстремизм, 

нищету и изоляцию, необходимо найти окончатель-

ное решение вопроса о Палестине. 

15. Комитет, будучи твердо приверженным дости-

жению мирного урегулирования вопроса о Пале-

стине, осуждает все формы насилия и подстрека-

тельства к ненависти, независимо от того, кто несет 

за них ответственность и каковы их мотивы. Не-

смотря на принятие резолюции 2334 (2016) Совета 

Безопасности, незаконная деятельность по созданию 

поселений на оккупированной палестинской терри-

тории, включая Восточный Иерусалим, продолжа-

ется. Наилучшим способом достижения устойчивого 

мира и безопасности является отказ сторон от всех 

форм насилия и от политики свершившегося факта, 

а также их возвращение за стол переговоров с целью 

выработки всеобъемлющего решения, в соответ-

ствии с которым за каждой стороной закреплялось 

бы право на суверенное государство. До урегулиро-

вания всех вопросов, касающихся окончательного 

статуса, в соответствии с резолюциями Организации 

Объединенных Наций в Иерусалиме следует сохра-

нять статус-кво. Несмотря на то, что с 2014 года Ор-

ганизация Объединенных Наций и Египет прила-

гают усилия для поддержания режима прекращения 

огня в Газе, угроза четвертой вспышки боевых дей-

ствий сохраняется, а эскалация насилия в марте 

2019 года привела к большому числу жертв, в том 

числе среди детей. Кризис финансирования БАПОР 

также имел негативные последствия, и оратор насто-

ятельно призывает государства-члены поддержать 

Агентство, с тем чтобы оно могло продолжать вы-

полнять свой мандат. 

16. Настало время мобилизовать усилия междуна-

родного сообщества в поддержку урегулирования в 

соответствии с принципом сосуществования двух 

государств как единственного жизнеспособного ва-

рианта обеспечения безопасности, мира, независи-

мости и суверенитета для израильтян и палестинцев. 

Следует возобновить мирный процесс на основе со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и открыто обсудить вопросы о посе-

лениях, статусе Иерусалима, беженцах, безопасно-

сти и секторе Газа. Оратор призывает «четверку», 

Совет Безопасности и влиятельные государства ре-

гиона работать в этом направлении на основе суще-

ствующих платформ, таких как подготовленная 

«четверкой» «дорожная карта», Мадридский мандат, 

включая принцип «земля в обмен на мир», Ослов-

ские соглашения и Арабская мирная инициатива, с 

тем чтобы содействовать созданию в пределах меж-

дународно признанных и гарантированных границ 

https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/A/RES/181(II)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.399 
 

 

4/8 20-01644 

 

суверенного, независимого и жизнеспособного Гос-

ударства Палестина, живущего бок о бок с Государ-

ством Израиль в условиях мира и безопасности.  

 

Заявление наблюдателя от Государства Палестина 
 

17. Г-н Мансур (наблюдатель от Государства Па-

лестина), выражая признательность Комитету за 

проделанную им работу по продвижению дела пале-

стинского народа, говорит, что он был рад услышать, 

что Генеральный секретарь вновь подтвердил свою 

позицию, заключающуюся в поддержке урегулиро-

вания в соответствии с принципом сосуществования 

двух государств в пределах границ, существовавших 

до 1967 года, со столицей Государства Палестина в 

Восточном Иерусалиме и прекращения оккупации 

согласно соответствующим резолюциям Организа-

ции Объединенных Наций. 

18. После принятия Соединенными Штатами ре-

шения о переносе своего посольства в Иерусалим, 

что стало явным нарушением международного права 

и резолюций Совета Безопасности, а также после не-

давнего объявления предложенного Соединенными 

Штатами плана для Израиля и Палестины Государ-

ство Палестина предприняло шаги по борьбе с поли-

тической агрессией правительства Соединенных 

Штатов, направленной против национальных прав 

палестинского народа. В указанном плане, не содер-

жащем упоминаний Государства Палестина как су-

веренного государства, предлагается, чтобы возвра-

щение палестинских беженцев подлежало утвержде-

нию Израилем, чтобы Иерусалим был объединен под 

суверенным контролем Израиля и чтобы в историче-

ский статус-кво комплекса Харам аш-Шариф были 

внесены изменения. В рамках реагирования на этот 

план, который является вовсе не планом примире-

ния, а, наоборот, планом, направленным против 

мира, Государство Палестина начало работать с рас-

ширенным палестинским руководством, стремясь 

обеспечить укрепление национального единства. 

Планируется также направить в сектор Газа делега-

цию высокого уровня от Организации освобождения 

Палестины для согласования стратегии борьбы с по-

литической агрессией против национальных прав 

палестинского народа. 

19. На недавнем совещании Лиги арабских госу-

дарств министры отвергли предложенный Соеди-

ненными Штатами план, который, по их мнению, 

увековечит израильско-палестинский конфликт, 

предоставив Израилю, среди прочего, право на ан-

нексию по меньшей мере 30 процентов территории 

оккупированного Западного берега, а также всех не-

законных поселений, в том числе в Восточном Иеру-

салиме. В ходе этого совещания министры 

единодушно одобрили предложение по этому во-

просу, представленное палестинской делегацией, а 

Организация исламского сотрудничества (ОИС) за-

няла аналогичную критическую позицию в отноше-

нии предложенного Соединенными Штатами плана 

на недавно состоявшемся совещании на уровне ми-

нистров. Планируется, что президент Махмуд Аббас 

выступит в Совете Безопасности в Нью-Йорке, где 

делегация Государства Палестина будет добиваться 

максимально широкой поддержки проекта резолю-

ции по вопросу о Палестине. Защита многосторон-

ности, справедливости и международного права, а 

также обеспечение того, чтобы те, кто отклоняется 

от глобального консенсуса, изменили свой курс, яв-

ляются коллективной ответственностью. 

20. Председатель, приветствуя г-на Куэльяра Суа-

реса (Многонациональное Государство Боливия), 

г-на Вонгноркео (Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика), г-на Ас-Сонни (Ливия) и 

г-жу Фрейзер (Мальта), недавно приступивших к ис-

полнению своих обязанностей в Центральных учре-

ждениях, говорит, что он получил письмо Председа-

теля Генеральной Ассамблеи (A/74/671), в котором 

сообщается о решении правительства Украины пре-

кратить членство в Комитете с 1 января 2020 года. 

21. Насколько он понимает, Комитет желает при-

нять к сведению решение правительства Украины.  

22. Решение принимается. 

 

Утверждение программы работы на 2020 год 

(A/AC.183/2020/L.2) 
 

23. Председатель, представляя оптимизирован-

ный проект программы работы Комитета на 2020 год 

(A/AC.183/2020/L.2), говорит, что в разделе I этого 

документа содержится обзор мандатов Комитета и 

Отдела по правам палестинцев, изложенных соот-

ветственно в резолюциях 74/10 и 74/12 Генеральной 

Ассамблеи, в разделе II рассматривается деятель-

ность Комитета и Отдела по правам палестинцев, а 

раздел III касается непрерывного обзора и оценки 

программы работы. 

24. Насколько он понимает, Комитет желает утвер-

дить проект программы работы. 

25. Решение принимается. 

 

Рассмотрение тем для предстоящих ежегодных 

конференций и мероприятий 
 

26. Председатель говорит, что 28 и 29 февраля 

2020 года в Куала-Лумпуре Комитет организует меж-

дународную конференцию на тему «Поддержка прав 

палестинского народа странами Юго-Восточной 

https://undocs.org/ru/A/74/671
https://undocs.org/ru/A/74/671
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2020/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2020/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2020/L.2
https://undocs.org/ru/A/AC.183/2020/L.2
https://undocs.org/ru/A/RES/74/10
https://undocs.org/ru/A/RES/74/10
https://undocs.org/ru/A/RES/74/12
https://undocs.org/ru/A/RES/74/12


 
A/AC.183/SR.399 

 

20-01644 5/8 

 

Азии». Заинтересованные стороны соберутся на 

этой конференции, чтобы содействовать поощрению 

неотъемлемых прав палестинского народа и повы-

сить осведомленность о политике и процессах, осу-

ществляемых в поддержку дела палестинцев. 2 и 

3 марта 2020 года делегация Комитета посетит Ин-

дию в целях обсуждения стратегий продвижения к 

мирному урегулированию вопроса о Палестине и 

улучшения координации проектов по наращиванию 

потенциала Государства Палестина, в частности в 

контексте сотрудничества по линии Юг — Юг и 

трехстороннего сотрудничества. 

 

Недавние и предстоящие мероприятия Комитета 
 

27. Председатель говорит, что резолюция 74/11 

Генеральной Ассамблеи, посвященная мирному уре-

гулированию вопроса о Палестине, была принята 

подавляющим числом государств-членов в декабре 

2019 года, что свидетельствует о том, что такие ре-

золюции прочно основаны на принципах, закреплен-

ных в Уставе Организации Объединенных Наций и 

международном праве, и подтверждает важность ра-

боты, проводимой Комитетом в поддержку дела па-

лестинского народа. 21 января 2020 года в ходе от-

крытых прений в Совете Безопасности по положе-

нию на Ближнем Востоке, включая вопрос о Пале-

стине, Постоянный представитель Афганистана и за-

меститель Председателя Комитета выступил от 

имени Комитета с заявлением, в котором просил 

принять срочные меры для решения вопроса о Пале-

стине. 

28. 14 февраля 2020 года Отдел по правам пале-

стинцев проведет свое ежегодное информационное 

совещание для делегатов, в ходе которого основное 

внимание будет уделено мандату и работе Комитета, 

а 2 апреля 2020 года Комитет организует форум, по-

священный вопросу о Палестине в нынешнем кон-

тексте геополитической нестабильности. Будет про-

ведено также закрытое заседание по стратегической 

коммуникации по Палестине для гражданских слу-

жащих и работников средств массовой информации. 

 

Последняя информация от членов и 

наблюдателей Комитета об их деятельности 

в связи с вопросом о Палестине 
 

29. Г-жа Раз (Афганистан) говорит, что в течение 

последнего года ее страна работала в Комитете над 

повышением осведомленности о настоятельной 

необходимости положить конец израильско-пале-

стинскому конфликту. Афганистан защищал и отста-

ивал неотъемлемые права Палестины на самоопре-

деление на нескольких форумах и платформах, в том 

числе в ходе недавнего чрезвычайного совещания 

ОИС, состоявшегося в сентябре 2019 года. На чрез-

вычайной сессии Исламской конференции на выс-

шем уровне, прошедшей в мае 2019 года, президент 

Афганистана подчеркнул, что из-за того, что просьба 

палестинского народа не была удовлетворена, не-

сколько поколений на Ближнем Востоке были ли-

шены возможности жить в условиях стабильности и 

процветания. 

30. Как страна, непосредственно столкнувшаяся с 

конфликтом и разрушениями, Афганистан понимает 

важность сотрудничества и солидарности в разгар 

кризисов. В знак прочной связи, объединяющей 

народы Афганистана и Палестины, правительство 

страны оратора внесло в бюджет БАПОР почти 

78 млн афгани, что служит как денежной помощью, 

так и сигналом о том, что народ Афганистана будет 

продолжать оказывать поддержку палестинцам в их 

усилиях по обеспечению мира, безопасности и про-

цветания для Палестины и всего Ближнего Востока.  

31. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что его страна 

будет продолжать поддерживать конкретные и чест-

ные усилия по поиску справедливого и прочного ре-

шения палестинского вопроса на основе междуна-

родного права и соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций, а также путем пере-

говоров с участием заинтересованных сторон. В 

этой связи в феврале 2020 года Малайзия проведет в 

Куала-Лумпуре международную конференцию на 

тему «Поддержка прав палестинского народа стра-

нами Юго-Восточной Азии». Кроме того, также в 

феврале 2020 года Малайзия проведет у себя третью 

конференцию Лиги парламентариев в поддержку 

Аль-Кудса, посвященную теме «На пути к эффектив-

ной стратегии прекращения оккупации». 

32. Г-н Джани (Индонезия) говорит, что роль Ко-

митета как никогда актуальна и насущна в свете те-

кущих событий, последовавших за объявлением пра-

вительством Соединенных Штатов предлагаемого 

им плана для Палестины и Израиля. Ситуация на ме-

стах обусловливает необходимость активизации уси-

лий по продвижению дела палестинского народа. В 

этой связи Комитету необходимо подтвердить, что 

он отвергает план Соединенных Штатов, не отвеча-

ющий минимальным правам и чаяниям палестин-

ского народа, защищаемым резолюциями Организа-

ции Объединенных Наций. Кроме того, Комитету 

следует продолжать укреплять свое взаимодействие 

с другими странами и сотрудничество с Организа-

цией Объединенных Наций в целях обеспечения 

того, чтобы чаяния палестинцев принимались во 

внимание и чтобы палестинские беженцы продол-

жали получать гуманитарную помощь. Необходимо 

заранее просчитать негативные последствия плана 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/11
https://undocs.org/ru/A/RES/74/11


A/AC.183/SR.399 
 

 

6/8 20-01644 

 

Соединенных Штатов для населения на местах, 

обеспечивая неослабный фокус на этом вопросе и 

постоянное внимание к нему со стороны междуна-

родного сообщества. Комитету следует проявить ак-

тивность и поделиться своей позицией с более ши-

рокой аудиторией, включая университеты, аналити-

ческие центры и лидеров мнений в социальных се-

тях, с тем чтобы содействовать продвижению дела 

палестинского народа. 

33. Г-жа Мудаллали (Ливан) говорит, что новая 

угроза, создаваемая предложенным Соединенными 

Штатами планом для Израиля и Палестины, диктует 

необходимость активизации усилий, направленных 

на обеспечение осуществления палестинским наро-

дом его права на создание жизнеспособного и неза-

висимого государства. Защита народа Палестины и 

его неотъемлемых прав — это защита прав человека 

и легитимности, а потому этот вопрос касается всех 

стран. В связи с семьдесят пятой годовщиной Орга-

низации Объединенных Наций необходимо вновь за-

явить о солидарности с палестинским народом в со-

ответствии с Уставом Организации Объединенных 

Наций, в котором подтверждается важность справед-

ливости и уважения обязательств, вытекающих из 

различных источников международного права. 

34. Необходимо также укрепить роль и обязанно-

сти Комитета и Отдела по правам палестинцев, так 

как сегодня некоторые страны ставят под сомнение 

роль этих органов, в том числе в Генеральной Ассам-

блее. Тем не менее оккупация продолжается, совер-

шенные нарушения были подтверждены докумен-

тально, а роль Комитета заключается в рассмотре-

нии случаев нарушений, совершенных Израилем. В 

связи с этим крайне важно подтвердить цели и за-

дачи Комитета, укрепить неотъемлемые права пале-

стинского народа, в частности право на самоопреде-

ление, положить конец израильской оккупации и со-

действовать урегулированию в соответствии с прин-

ципом сосуществования двух государств. 

35. Что касается недавних событий, связанных с 

объявлением предложенного Соединенными Шта-

тами плана, то Ливан продолжает поддерживать па-

лестинский народ и вновь заявляет о праве этого 

народа на создание независимого государства со сто-

лицей в Иерусалиме, а также о праве палестинских 

беженцев на возвращение на свою родину. Перего-

воры должны проходить в рамках признанных пара-

метров и в соответствии с международным правом, 

и любые попытки достичь частичного мира не при-

ведут к созданию палестинского государства. 

36. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что, несмотря 

на проблемы, с которыми в последнее время 

сталкивается Комитет, ему отрадно видеть под-

держку, которую Генеральная Ассамблея оказывает 

Комитету путем продления его мандатов, а также 

обеспокоенность, выраженную многими государ-

ствами-членами в связи с вопиющими нарушениями 

международного права и резолюций Организации 

Объединенных Наций и с учащающимися и неосла-

бевающими посягательствами на принцип многосто-

ронности. Кажущаяся неспособность эффективно 

противостоять тем, кто нарушает решения и резолю-

ции Организации Объединенных Наций, и реши-

тельно защищать принцип многосторонности делает 

государства-члены потенциальными мишенями для 

обвинений в соучастии в преступлении, заключаю-

щемся в подрыве принципов и обязательств, закреп-

ленных в Уставе. 

37. На Комитет была возложена ответственность за 

оказание помощи народам Израиля и Палестины в 

урегулировании разногласий между ними. Однако, 

несмотря на принятие резолюций и решений, при-

званных обеспечить Комитету возможность содей-

ствовать осуществлению неотъемлемых прав пале-

стинского народа, окончанию израильской оккупа-

ции и мобилизации международной поддержки и по-

мощи палестинскому народу, конфликту и соверша-

емым несправедливостям не видно конца. Несмотря 

на направляемые в адрес правительства Израиля и 

его сторонников осуждения за совершенные Израи-

лем односторонние действия, права палестинского 

народа продолжают ущемляться, а государства-

члены оказываются лишенными возможности отста-

ивать справедливость. 

38. Комитет несет коллективную и моральную от-

ветственность за пресечение дальнейших наруше-

ний международного права и резолюций Организа-

ции Объединенных Наций и за обеспечение того, 

чтобы обе стороны выполняли свои обязательства в 

отношении мирного и справедливого урегулирова-

ния конфликта. В этой связи серьезную обеспокоен-

ность вызывают недавние события, которые, как 

представляется, углубили раскол между двумя сто-

ронами и чреваты риском дальнейшего ухудшения 

перспектив урегулирования на основе принципа со-

существования двух государств. 

39. Намибия прошла через иго колониализма и пе-

режила многие проблемы, с которыми сталкивается 

сегодня Государство Палестина, включая незаконное 

расширение поселений, уничтожение и конфиска-

цию имущества, незаконные и административные 

задержания, бесчеловечные обращение и условия 

жизни, безработицу, нищету и отсутствие продо-

вольственной безопасности. Эти проблемы усили-

вают необходимость постоянного присутствия 



 
A/AC.183/SR.399 

 

20-01644 7/8 

 

БАПОР и других правозащитных организаций. По-

этому делегация оратора приветствует продление Ге-

неральной Ассамблеей мандата Агентства, а также 

согласованные усилия Агентства и его партнеров по 

обеспечению оказания жизненно важных услуг бо-

лее чем 5 миллионам находящихся в уязвимом поло-

жении палестинских беженцев. Делегация оратора 

признает важность приоритетных вопросов, изло-

женных в программе работы Комитета, и привет-

ствует постоянную работу Комитета по оказанию 

поддержки народу Палестины. Для поддержки 

устойчивого мира международному сообществу 

необходимо активизировать многостороннее сотруд-

ничество. 

40. Г-н Мехдиев (наблюдатель от Организации ис-

ламского сотрудничества) говорит, что его делегация 

уверена в том, что палестинский народ при под-

держке всего мира сможет противостоять любым по-

пыткам подорвать его законные права и добьется 

осуществления этих прав в соответствии с междуна-

родным правом. ОИС отвергает любые попытки по-

дорвать права палестинского народа и вновь заяв-

ляет, что международное право, резолюции Органи-

зации Объединенных Наций и Арабская мирная ини-

циатива являются единственной системой ориенти-

ров для урегулирования этого конфликта и что такое 

урегулирование требует создания палестинского 

государства со столицей в Восточном Иерусалиме, 

возвращения палестинских беженцев и прекращения 

израильской оккупации согласно соответствующим 

резолюциям Генеральной Ассамблеи. 

41. Исполнительный комитет ОИС отверг план, 

предложенный Соединенными Штатами для Изра-

иля и Палестины, поскольку он подрывает мир и со-

гласованные международные параметры, нарушает 

неотъемлемые права палестинского народа, подры-

вает нормы международного права, включая прин-

цип недопустимости аннексии земель силой, усили-

вает оккупацию, подрывает международный мир и 

безопасность, не отвечает минимальным требова-

ниям, касающимся прав и чаяний палестинского 

народа, и противоречит мирному процессу. 

42. С начала 2020 года ОИС провела ряд меропри-

ятий в поддержку Палестины, в том числе состояв-

шееся 8 января совещание, на котором была пред-

ставлена обновленная информация о плане под-

держки жизненно важных секторов в Иерусалиме, 

таких как образование, жилищное строительство, 

здравоохранение и работа с молодежью. Кроме того, 

Организация проведет международную конферен-

цию по ситуации в Иерусалиме. 

43. Г-н Идрис (Египет) говорит, что в рамках 

своих усилий по оказанию поддержки палестин-

скому народу и по рассмотрению вопроса о Пале-

стине на двусторонней основе и на других форумах 

его страна принимала участие в обсуждениях, про-

водившихся в Каире и направленных на укрепление 

координации между двумя государствами. Египет 

по-прежнему поддерживает общую позицию, зани-

маемую Лигой арабских государств, и подтверждает 

свою приверженность справедливому и прочному 

урегулированию палестинского вопроса на основе 

принципа сосуществования двух государств в преде-

лах границ, существовавших до 1967 года, со столи-

цей Государства Палестина в Восточном Иеруса-

лиме и в соответствии с параметрами Арабской мир-

ной инициативы и резолюциями Совета Безопасно-

сти. Предстоящая Арабская конференция на высшем 

уровне, в ходе которой премьер-министр Египта вы-

ступит с заявлением, в котором подтвердит неотъем-

лемые права палестинского народа, предоставит воз-

можность возобновить поддержку африканскими 

странами дела и прав палестинского народа. 

44. Г-н Бати (Тунис) говорит, что продолжающа-

яся односторонняя оккупация со стороны Израиля и 

экспансионистская поселенческая политика этой 

страны подвергают угрозе народ Палестины. Деле-

гация оратора вновь заявляет о своей неизменной 

поддержке палестинского народа и будет продол-

жать оказывать ему помощь в поощрении его прав на 

самоопределение и создание независимого государ-

ства. Обеспечение прав палестинского народа явля-

ется единственным способом гарантировать мир в 

регионе, и любая инициатива должна основываться 

на принципе сосуществования двух государств в со-

ответствии с согласованными на международном 

уровне параметрами, резолюциями Организации 

Объединенных Наций и Арабской мирной инициати-

вой. Если вопрос о Палестине не будет урегулирован 

в контексте международного права, то напряжен-

ность на Ближнем Востоке и во всем мире лишь усу-

губится. В качестве непостоянного члена Совета 

Безопасности Тунис будет и впредь поддерживать 

палестинский народ, содействуя принятию много-

сторонних мер по защите прочного мира и обеспече-

нию легитимности независимого и суверенного Гос-

ударства Палестина, созданного в пределах границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. 

45. Г-н Самбрана Торрельо (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что в результате си-

стематической оккупации Израилем палестинской 

территории, включая Восточный Иерусалим, гума-

нитарная и социально-экономическая ситуация и 



A/AC.183/SR.399 
 

 

8/8 20-01644 

 

положение в области прав человека ухудшились во 

всем мире. Поэтому правительству Израиля следует 

положить конец оккупации, как к тому призывают 

соответствующие резолюции Организации Объеди-

ненных Наций. Любые попытки изменить историче-

ский, демографический и многокультурный харак-

тер Иерусалима и установить контроль над этим рай-

оном будут идти вразрез с глобальной позицией, 

призывающей к урегулированию в соответствии с 

принципом сосуществования двух государств, что 

рассматривается большинством государств-членов 

как наилучший возможный путь достижения мира, 

как это отражено в резолюциях Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности. 

46. Будучи твердо приверженным международным 

усилиям, направленным на прекращение израиль-

ской оккупации мирными средствами, Многонацио-

нальное Государство Боливия заявило о своей пол-

ной поддержке «дорожной карты» продвижения к 

окончательному урегулированию израильско-пале-

стинского конфликта в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств на основе оценки 

выполнения сторонами своих обязательств, а также 

Мадридского мандата и Арабской мирной инициа-

тивы. Оно также вновь заявляет о своей поддержке 

идеи урегулирования в соответствии с принципом 

сосуществования двух государств, которое позволит 

создать свободное, суверенное и независимое пале-

стинское государство в пределах границ, существо-

вавших до 1967 года, со столицей в Восточном Иеру-

салиме. 

47. Г-н Бахр Алюлум (Ирак) говорит о необходи-

мости проявить солидарность с палестинским наро-

дом и принять необходимые меры против любого од-

ностороннего плана, который может нарушить его 

права и подорвать мирный процесс. Государства 

должны совместно работать над осуществлением ре-

золюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи, в которой 

закреплено право палестинских беженцев на возвра-

щение в их дома. Делегация оратора подтверждает 

свою принципиальную позицию, согласно которой 

справедливое урегулирование вопроса о Палестине 

может быть достигнуто только путем создания неза-

висимого палестинского государства в пределах гра-

ниц, существовавших до 1967 года, и со столицей в 

Восточном Иерусалиме в соответствии с Арабской 

мирной инициативой, международным правом и со-

ответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. Кроме того, его делегация призы-

вает все государства, которые еще не сделали этого, 

поддержать законные чаяния палестинского народа 

и признать Государство Палестина. Как было заяв-

лено Лигой арабских государств на проведенном ею 

совещании на уровне министров, так называемый 

«план мира», предложенный Соединенными Шта-

тами, не приведет к достижению справедливого и 

всеобъемлющего мира, основанного на международ-

ном праве и соответствующих резолюциях Органи-

зации Объединенных Наций. 

48. Г-жа Бахус (Иордания) говорит, что ее страна 

будет и впредь поддерживать работу Комитета и вы-

ступать на стороне палестинского народа до тех пор, 

пока он не реализует свое чаяние о создании жизне-

способного независимого палестинского государ-

ства в пределах границ, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме. 

Иордания, которая является хранителем исламских и 

христианских святынь в Иерусалиме, будет и впредь 

сохранять арабскую, исламскую и христианскую са-

мобытность Иерусалима и поддерживать историче-

ский статус-кво. 

49. Любая инициатива и любой план мира должны 

учитывать права палестинского народа в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, а также международно признанные плат-

формы урегулирования и соответствующие резолю-

ции Организации Объединенных Наций. В соответ-

ствии с международным правом крайне важно обес-

печить право палестинских беженцев на возвраще-

ние на родину и на получение компенсации. 

50. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что на пути обеспечения прав палестинского народа 

и достижения желаемого мира стоят серьезные пре-

пятствия. Поэтому важно, чтобы Комитет активизи-

ровал свои усилия по выполнению резолюций Орга-

низации Объединенных Наций, которые защищают 

международные права палестинского народа на со-

здание Государства Палестина в пределах границ, 

существовавших до 1967 года, со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме. Никарагуа вновь заявляет о своей 

солидарности с делом палестинского и арабского 

народов и о поддержке их прав и будет и впредь под-

держивать их в их многолетней борьбе за достиже-

ние мира и справедливости, и прежде всего за обес-

печение осуществления неотъемлемых прав пале-

стинского народа. 

 

Заседание закрывается в 16 ч 45 мин. 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)

